A. Temuan Umum

1. Biografi Ibnu Katsir

Nama lengkap Ibnu Katsir ialah, Abul Fida Imaduddin Ismail bin

Syekh Abi Hafsh Syhabuddin Umar bin Katsir bin Da’i ibn Katsir Zara’ al-

Qursyi al- Damsyiqi. Ia dilahirkan di kampunh Mijdad, daerah Bashrah

sebelah Timur kota Damaskus, pada tahun 700 H / 1301 M. Oleh karena itu ia

mendapat gelar Al-Bushrawai (orang Bashrah).

Tanggal kelahiran beliau diperselisihkan oleh para ulama.Namun

Ahmad Muhammad Syakir menarjihkan pendapat yang mengatakan beliau

lahir tahun 700 Hijriah bersamaan dengan 1301 Masehi. Beliau mengambil

kesimpulan demikian berdasarkan karya tulisan Imam Ibnu Katsir tentang

tanggal wafat ayahnya dalam kitab Al-Bidayah wa al-Nihayah sebagai berikut:

بقرية و الد في شهر جما دي الٗولي سنة ثلا ث وسبعما ئة, ال ةوفنت وكا

bernama Syihab Al Din Abu Hafsh Amr Ibnu Katsir bin Dhwa Ibnu Zara’ Al-

Quraisy adalah seorang ulama terkenal pada masanya yang pernah mendalami

madzhab Imam Hanafi. Namun, menganut madzhab Imam Syafi’i setelah

menjadi khatib di Bushara. Ayahnya lahir sekitar 640 H dan ia wafat pada

bulan Jumadi ‘Ula tahun 703 H/ 1304 M dimakamkan di daerah Mijdad,

ketika Ibnu Kastir masih berusia tiga tahun.55

Ibnu Katsir adalah anak yang paling kecil di keluarganya. Hal ini

yang ia utarakan: “anak yang laki-laki paling besar dikeluarganya bernama

Ismail, sedangkan anak yang paling kecil adalah saya”. Kakak laki-laki yang

r. Tafsir Al-Qur’anul Al Azhim dan Tafsir Ibnu Katsir yang diterbitkan di

Cairo pada tahun 1342 H/ 1923 M dalam 10 Jilid.62

Ibnu Katsir adalah ulama Ahlu Sunnah wal Jama’ah dan mengikuti

manhaj Shalaf As shalih dalam beragama, baik dalam aqidah, ibadah, maupun

akhlak.Kesimpulannya seperti dapat dibuktikan melalui hasil dari karya-

karyanya, termasuk di dalam kitab Tafsir al-Quranul Al Adzim.